
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

UFFICIO GARE 

DETERMINAZIONE N. 58 DEL 20/01/2023

OGGETTO:  SAG  -  GARA  EUROPEA  PROCEDURA  TELEMATICA  APERTA  PER 
CONTO DEL COMUNE DI VALSAMOGGIA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
DIGITALIZZAZIONE DELL’ARCHIVIO E ACCESSO TELEMATICO ALLE PRATICHE 
EDILIZIE  DEL  COMUNE.  PARZIALE  RETTIFICA  DELLA  DETERMINAZIONE  N. 
56/2023 PER MERO ERRORE MATERIALE.

LA RESPONSABILE P.O.

Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 29 del 19/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato l’atto avente ad oggetto “Approvazione nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione 2019-2024. Triennio 2023-2025”;

 con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 30 del 19/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato l’atto avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs n. 118/2011)”;

 con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 145 del 19/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato l’atto avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2023/2025 (art. 169 del D.Lgs n. 267/2000): Assegnazione delle risorse finanziarie.”;

Richiamati:

• il  D.  Lgs.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture“ e ss.mm.ii.; 

• il Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – Servizio Associato 
Gare, approvato con Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 15 del 27/02/2017;



• Richiamata  la  propria  precedente  determinazione  n.  56/2023,  che  si  intende  interamente 
richiamata, con la quale alla conferma dell’aggiudicazione e si indicava il seguente paragrafo:

• con successiva propria Determinazione n.665 del 02/12/2022 si è provveduto a prendere atto 
dei lavori della Commissione Giudicatrice come risultanti dai verbali di gara, in quella sede 
approvati, dai quali risultava la proposta di aggiudicazione nei confronti del concorrente RTI 
MICRODISEGNO S.R.L. -  COOPSERVICE SOCIETA' COOPERATIVA PER AZIONI 
ABBREVIABILE IN COOPSERVICE S. COOP. P.A P. IVA/C.F.  02838790356, che ha 
ottenuto un punteggio riparametrato di 83,09 punti  su 100 punti  assegnabili  a fronte dei 
seguenti ribassi percentuali: 

• per il valore della tariffa a carico dell’utenza per la richiesta di accesso: 1,50 %

• per il costo di presa in carico degli archivi : 99%

• per il canone annuo di custodia degli archivi presso struttura dell’aggiudicatario: 32%

Preso atto che per mero errore materiale  le indicazioni  nel praragravo riferite all'offerta non sono 
complete e quindi indicate in maniera parziale e non puntuale presentando degli errori;

Ritenuto di:

• rettificare  il capoverso sopra indicato  sostituendolo sia nelle premesse  sia nel dispositivo 
della determinazione 56/2023 con il capoverso seguente che indica in maniera completa tutti 
i  dati  dell’offerta  economica così  come indicati  richiesti  dal  punto  16 e  punto  17.3 del 
disciplinare  di  gara  nei  quali  viene  specificato  come  l’offerta  economica  sarebbe  stata 
valutata e come sarebbe stato attribuito il punteggio economico alle singole voci:

“Con successiva propria Determinazione n.665 del 02/12/2022 si è provveduto a prendere  
atto dei lavori della Commissione Giudicatrice come risultanti dai verbali di gara, in quella  
sede  approvati,  dai  quali  risultava  la  proposta  di  aggiudicazione  nei  confronti  del  
concorrente RTI MICRODISEGNO S.R.L.  -  COOPSERVICE SOCIETA' COOPERATIVA  
PER  AZIONI  ABBREVIABILE  IN  COOPSERVICE  S.  COOP.  P.A –  P.  IVA/C.F.  
02838790356, che ha ottenuto, per l’offerta, un punteggio riparametrato di 83,09 punti su  
100 punti assegnabili con i seguenti ribassi e offerte economiche che hanno determinato  
l’attribuzione del punteggio per la parte economica:

C1.1 Percentuale  di  ribasso  unica  sul  valore  della  tariffa  a  carico  dell'utenza  per  la  
richiesta di accesso sul valore di base: 70 Euro: offerta 1,50 %; 

C1.2 Percentuale di ribasso sul costo di presa in carico degli archivi sul  valore di base:  
15.000 Euro: offerta 99,00%;

C1.3 Percentuale di ribasso sul canone annuo di custodia degli  archivi  presso struttura  
dell’aggiudicatario, sul valore di base: 6.000 Euro: offerta 32,00%;

C2. Canone annuo di manutenzione del portale, oltre al costo per  eventuali modifiche e 
integrazioni,  che  dovrà  essere  corrisposto  dall’Amministrazione  dopo  la  conclusione  
dell’appalto: offerta € 3.500,00”

• di mantenere invariato tutto il resto indicato nella determinazione 56/2023;



Visti:

• il D. Lgs. 50/2016;

• l’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

• l’articolo 36, commi 2 e 3, dello Statuto dell'Unione inerente le competenze dei Responsabili 
dell'Unione tra cui quelle ad assumere gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno;

• il vigente Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – Servizio 
Associato Gare;

• la proroga, atto monocratico del Presidente dell'Unione del 06/12/2022 prot. 35731 avente ad 
oggetto: “RINNOVO INCARICHI AREA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE. INDIRIZZI”; 
Atto che attribuisce alla Dr.ssa Barbara Bellettini  la Responsabilità del Servizio Associato Gare 
dell'Unione dal 01/01/2023 e fino al 31/12/2024 e che conferisce alla medesima la titolarità del 
procedimento secondo gli artt. 5 e 7 della L. 241/1990 e pertanto risulta firmataria di tale atto;

Attestato che non vi sono impegni di spesa da assumere; 

DETERMINA

per le ragioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate e richiamate:

1. di rettificare il capoverso di seguito riportato:

• Con successiva propria Determinazione n.665 del 02/12/2022 si è provveduto a prendere 
atto dei lavori della Commissione Giudicatrice come risultanti dai verbali di gara, in quella 
sede  approvati,  dai  quali  risultava  la  proposta  di  aggiudicazione  nei  confronti  del 
concorrente RTI MICRODISEGNO S.R.L. - COOPSERVICE SOCIETA' COOPERATIVA 
PER  AZIONI  ABBREVIABILE  IN  COOPSERVICE  S.  COOP.  P.A  P.  IVA/C.F. 
02838790356,  che  ha  ottenuto  un  punteggio  riparametrato  di  83,09  punti  su  100  punti 
assegnabili a fronte dei seguenti ribassi percentuali: 

per il valore della tariffa a carico dell’utenza per la richiesta di accesso: 1,50 %

per il costo di presa in carico degli archivi : 99%

per il canone annuo di custodia degli archivi presso struttura dell’aggiudicatario: 32%

sostituendolo sia  nelle  premesse  sia  nel  dispositivo  della  determinazione  56/2023  con  il 
capoverso seguente che indica in maniera completa tutti i  dati dell’offerta economica così 
come indicati  richiesti  dal  punto 16 e  punto 17.3 del  disciplinare di  gara nei  quali  viene 
specificato come l’offerta economica sarebbe stata valutata e come sarebbe stato attribuito il 
punteggio economico alle singole voci:

• “Con successiva propria Determinazione n.665 del 02/12/2022 si è provveduto a prendere  
atto dei lavori della Commissione Giudicatrice come risultanti dai verbali di gara, in quella  
sede  approvati,  dai  quali  risultava  la  proposta  di  aggiudicazione  nei  confronti  del  
concorrente RTI MICRODISEGNO S.R.L.  -  COOPSERVICE SOCIETA' COOPERATIVA  



PER  AZIONI  ABBREVIABILE  IN  COOPSERVICE  S.  COOP.  P.A –  P.  IVA/C.F.  
02838790356, che ha ottenuto, per l’offerta, un punteggio riparametrato di 83,09 punti su  
100 punti assegnabili con i seguenti ribassi e offerte economiche che hanno determinato  
l’attribuzione del punteggio per la parte economica:

C1.1 Percentuale  di  ribasso  unica  sul  valore  della  tariffa  a  carico  dell'utenza  per  la  
richiesta di accesso sul valore di base: 70 Euro: offerta 1,50 %; 

C1.2 Percentuale di ribasso sul costo di presa in carico degli archivi sul  valore di base:  
15.000 Euro: offerta 99,00%;

C1.3 Percentuale di ribasso sul canone annuo di custodia degli  archivi  presso struttura  
dell’aggiudicatario, sul valore di base: 6.000 Euro: offerta 32,00%;

C2. Canone annuo di manutenzione del portale, oltre al costo per  eventuali modifiche e 
integrazioni,  che  dovrà  essere  corrisposto  dall’Amministrazione  dopo  la  conclusione  
dell’appalto: offerta € 3.500,00”

2. di mantenere invariato tutto il resto indicato nella determinazione 56/2023;

3. di dare comunicazione all'aggiudicatario, ai controinteressati ed al Comune di Valsamoggia 
della  presente  determinazione  e  della  determinazione  56/2023  per  gli  adempimenti  di 
conseguenza;

4. di  provvedere  alla  pubblicazione  dell’esito  nelle  medesime  modalità  della  pubblicazione 
dell’avviso di gara;

5. di dare atto  che il Comune di Valsamoggia  provvederà con proprio atto all’affidamento dei 
servizio e a tutti gli atti conseguenti;

6. di dare atto inoltre:

• che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime il  parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 
147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

• che ai sensi di quanto indicato nel D. Lgs. 267/2000 tale provvedimento non necessita di 
impegno di spesa;

• che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

LA RESPONSABILE P.O
BARBARA BELLETTINI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


